Ne tenant pas compte de l'historique fait par Jérôme, l'évêque d'Hippone fonde son opinion sur les conséquences qui résulteraient d'une telle démarche. En effet, selon lui, la reconnaissance d'un mensonge dans la Bible équivaut à la ruine de l'autorité des Écritures, et permettrait aux hérétiques d'argumenter contre l'Église.⁵⁰ De plus, si l'on accepte le commentaire hiéronymien qui donne raison à Pierre, quand il veut continuer à accomplir les rites juifs, alors, pour l'évêque d'Hippone, on favorise les hérésies qui mêlent les cérémonies chrétiennes et juives.⁵¹

L'interprétation de l'incident d'Antioche, qui affirme que Paul et Pierre simulaient une discorde tout en étant parfaitement d'accord, introduit le problème de la sincérité de l'attitude de Paul. Jérôme cite le passage des *Actes des Apôtres*, où Paul a sacrifié aux rites juifs, afin de prouver à son correspondant que, puisque les deux hommes ont agi de la même façon, la réprimande publique était feinte.⁵²

confiteri, me maiorum scripta legere et in commentariis omnium secundum consuetudinem uarias ponere explantiones.

- 50 Augustinus, *Ep.* 82.6.2 (CSEL 34, 2, 356) : *Itane non intellegit prudentia sancta tua quanta malitiae illorum patescat occasio, si non ab aliis apostolicas litteras esse falsatas sed ipsos apostolos falsa scripsisse dicamus ?*
- 51 Augustinus, *Ep.* 82.8 (CSEL 34, 2, 357–358) : *Ego quidem illud Petrum sic egisse credo, ut gentes cogeret iudaizare. Hoc enim lego scripsisse Paulum, quem mentitum esse non credo. Et ideo non recte agebat hoc Petrus ; erat enim contra euangelii ueritatem, ut putarent qui credebant in Christum sine illis ueteribus sacramentis saluos se esse non posse. Hoc enim contendebant Antiochiae qui ex circumcissione crediderant, contra quos Paulus perseueranter acriterque confligit. Ipsum uero Paulum non ad hoc id egisse, quod uel Timotheum circumcidit, uel Cenchreis uotum persoluit, uel Hierosolymis a Iacobo admonitus cum eis qui uouerant legitima illa celebranda suscepit, ut putari uideretur per ea sacramenta etiam christianam salutem dari ; sed ne illa quae prioribus, ut congruebat, temporibus in umbris rerum futurarum deus fieri iusserat, tamquam idololatriam gentilium damnare crederetur. Hoc est enim quod illi Iacobus ait auditum de illo esse, quod discissionem doceat a Moyse, quod utique nefas est, ut credentes in Christum discendantur a propheta Christi, tamquam eius doctrinam detestantes atque damnantes, de quo ipse Christus dicit : "Si crederetis Moysi, crederetis et mihi ; de me enim ille scripsit."*
- 52 Augustinus, *Ep.* 82.17.1 (CSEL 34, 2, 368) : *Fateor sane in eo quod epistola mea continet, quod ideo sacramenta Iudaeorum Paulus celebranda suscepit, cum iam Christi esset apostolus, ut doceret non esse perniciose his qui ea uellent sicut a parentibus per legem acceperant custodire, minus me posuisse : "illo dumtaxat tempore quo primum fidei gratia reuelata est" ; tunc enim hoc non erat perniciosum. Progressu uero temporis illae obseruationes ab omnibus Christianis dese-*

À plusieurs reprises, l'Apôtre des Gentils est amendé à obéir à la loi juive. Pour le moine de Bethléem, le motif de la conduite de Pierre est aussi celui de Paul.⁵³ Leur désaccord permettait alors de montrer aux Juifs que l'observance de la loi mosaïque n'était plus obligatoire.

Jérôme explique que Paul n'a pu reprendre chez Pierre ce qu'il avait fait lui-même ; Augustin, au contraire, distingue les attitudes des deux Apôtres. L'évêque accorde également une valeur exceptionnelle à la conduite de Paul ; celle-ci serait mue par la compassion *non simulando... sed conpatiendo*.⁵⁴

En ce qui concerne l'incident d'Antioche lui-même, Augustin estime que Paul s'est comporté fraternellement quand il a repris Pierre : « si Paul lui-même avait déjà fait une telle chose, je penserais plutôt que ayant été lui-même aussi corrigé, il n'a pu manquer de corriger son collègue dans l'apostolat ». ⁵⁵ L'évêque d'Hippone refuse ainsi toute interprétation conduisant à admettre d'un mensonge dans l'Écriture.

Les opinions des deux correspondants à l'égard de la simulation paraissent bien divergentes dans leurs courriers. Jérôme en se rapportant aux exégètes orientaux, fait une distinction quant aux intentions de celui qui feint.⁵⁶

Dans l'autre sens, l'attitude tranchée de l'évêque d'Hippone est en faveur de la vérité pure. Aucun mensonge n'est dès lors tolérable.⁵⁷ En outre, il appuie son opinion sur les textes bibliques où la simulation

rerentur, ne si tunc fieret non discerneretur, quod deus populo suo per Moysen praecepit, ab eo quod in templis daemoniorum spiritus immundus instituit.

53 Hieronymus, Ep. 112.11 (CSEL 55, 380) : *Didicimus quod propter metum Iudaeorum et Petrus et Paulus aequaliter finxerint legis se praecepta seruare. Qua igitur fronte, qua audacia potest id Paulus in altero reprehendere quod ipse commisit ? Ego, imo alii ante me exposuerunt causam quam putauerant, non officiosum mendacium defendentes, sicut tu scribis, sed docentes honestam dispensationem, ut et apostolorum prudentiam demonstrarent et blasphemantis Porphyrii impudentiam coacerent, qui Paulum et Petrum puerili dicit inter se pugnasse certamine, immo exarsisse Paulum in inuidiam uirtutum Petri, et ea scripsisse iactanter uel quae non fecerit, uel si fecit, procaciter fecerit, id in alio reprehendens quod ipse commiserit. Interpretati sunt illi ut potuerunt. Tu quomodo istum locum ediseres ? Vtique meliora dicturus, qui ueterum sententiam reprobasti.*

54 Augustinus, Ep. 82.16 (CSEL 34, 2, 367).